57. *Magno semper timearis amico.]* Nec enim raro contingit, ut consciis paretur exitium, ne quid patefaciant. Unde monet Horatius Lib. 1. Epist. 18.

*Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam.*

60. *Nec pudor obstabit.]* A dicenda veritate non me deterrebit ejusquam reverentia.

61. *Græcam urbem.]* Romam factam Græcam & vitis Græciæ inquinatam.

*Quamvis quota portio fecis Achææ?] Verum non Græci tantum, sed & Syri mores nostros corruptum venere: & horum Romæ est major quam illorum numerus.*

*Fecis.]* Metaphora a vino, id est vilissimorum Græcorum, & quasi sentinæ.

*Achææ.]* Metonymia, pro Græciæ, cujus pars est Achaia, ad sinum Corinthiacum.

62. *Syrus in Tiberim defluxit Orontes.]* Orontes Syriæ fluvius est. Id est, jampridem Syrorum eluvies Romam invexit sordes suas, & morum pravitatem, luxum, voluptates.

Et linguam, & mores, & cum tibicine chordas  
 Obliquas, necnon gentilia tympana secum  
 Vexit, & ad Circum jussas prostare puellas. 65  
 Ite, quibus grata est picta lupa barbara mitra.  
 Rusticus ille tuus sumit trechedipna, Quirine,  
 Et ceromatico fert niceteria collo.  
 Hic alta Sicyone, ast hic Amydone relicta, 69  
 Hic Andro, ille Samo, hic Trallibus, aut Ala-  
 bandis,  
 Esquilias, dictumque petunt a vimine collem,  
 Viscera magnarum domuum, dominique futuri.  
 Ingenium velox, audacia perdita, sermo

Et secum attulit et sermonem  
 Et mores, et fides incurvas  
 cum tibia canente, quin et  
 patria tympana, atque puellas  
 prope Circum prostare doctas.  
 Illuc vos pergite quos delectat  
 meretrix peregrina cum mitra  
 picta. O Romule, tuus hic  
 agrestis populus induit treche-  
 dipna et niceteria gestat cer-  
 vix unctâ ceromate. Alius  
 celsam Sicyonem, alius verò  
 Amydonem, alius Andrum,  
 alius Samum, alius Tralles  
 vel Alabandam deserens, ad  
 Esquilias et collem nominatum  
 à Vimine se conferunt: intima

summarum ædium fiunt, possessores etiam futuri. Illis enim animus acer, deplorata impudentia, lingua

ANNOTATIONES.

63. *Chordas obliquas.*] Mores curvos simul cum incurvis instrumentis, cithara, aliisque.

64. *Gentilia tympana.*] Apud suam gentem usitata maxime in Sacris Cybeles.

65. *Circum.*] *Circus* dicitur planities rotunda, in qua pugiles equitesque exercebantur, populo ad spectandum circumscendente. Plures erant Romæ Circi, Flaminii, Neronis, Floræ. Hic intellige Circum maximum, de quo Dionys. Halicarnass. Lib. 3. refert multa: trium fuisse & amplius stadiorum longitudine; a Tarquinio Prisco designatum, Palatium inter & montem Aventinum, &c. Nam prope hunc erant meretricum domicilia. De Theatris & Circis Romanorum Alex. ab Alex. L. 4. c. 25.

*Prostare.*] Pro foribus stare, expectandi, invitandi, alliciendi causa. Qui mos improbus inter alia mala per Syros invecus est.

*Puellas.*] Quæstum corpore facientes.

66. *Lupa.*] Ita meretrix appellatur, quod sicut edendi lupa avida est, & obvios devorat; sic meretrix quæstui inhians, nec pudori parcat nec corpori, ac libidinosos perdit. Deductum nomen a Laurentia Faustuli regii pastoris uxore, Remi ac Romuli nutrice, quæ corpus inter pastores vulgare dicta, indeque cellulas meretricum lupanaria vocata. Auctor est D. Hieron. in Chron. Euseb.

*Picta mitra.*] Quod est ornamentum capitis usitatum Syris, Phrygiis, Ægyptis, aliisque. De mitra jam ante, Sat. 2. v. 84.

67. *Rusticus ille tuus.*] A pastoribus originem trahens.

*Trechedipna.*] Vestem cursoriam, a τρέχω, curro, & διπύρον, cæna, qua cursitent, vel ad cœnam rectam, vel ad sportulam, de quibus Sat. 1. Legunt quidam *Rechedipna*, aiuntque fuisse vestes peregrinas, quarum usus erant in Gymnasiis. Turneb. Lib. 3. cap. 17. explicat. *Endromidem*, de qua infra, v. 103. Item Sat. 6.

*Quirine.*] Romuli cognomen est ab hasta,

quam Sabini *Quirim* nuncupabant, inquit Festus Vel a Marte, qui dum sævit Gradivus, dum pacatus est, & quiescit, Quirinus Romanis vocabatur: Ovid. Fast. vel potius a Curibus, id est, Sabinis in urbe receptis.

68. *Ceromatico.*] *Ceroma* unguentum ex oleo & pulvere seu terra, quo uti solebant athletæ, Martial. Lib. 7. Epigram. 31.

*Vara nec injecto ceromate brachia tendis.*

*Niceteria.*] Græca vox præmia victoriæ significans, ut torques, quæ colle pendencia ferre consueverant, ut ait vetus Schol.

69. *Hic alta Sicyone, &c.*] At Græci alique exteri patria sua relicta Romam venientes, nostri, Romanis se multo præstantiores ostentant.

*Sicyone.*] Urbs est Peloponnesi, Sicyoniæ quondam regionis primaria.

*Amydone.*] Quæ Macedoniæ civitas est in Pæonia regione.

70. *Andro.*] Insula maris Ægei, una Cycladum. *Antandros* etiam dicta est, in qua fontem fuisse, apud Fanum Liberi patris, nonis Januarii saporum vini semper habentem, scribit Plin. Lib. 2. c. 103.

*Samo.*] Insula maris Icarii Junonis sacra. Fuit & *Samos*, aliter *Samothrace* dicta, in mari Ægeo, non longe a Thracia.

*Trallibus aut Alabandis.*] Urbes sunt Asiæ minoris, quarum hæc in Cappadocia in Lydia.

71. *Esquilias, dictumque petunt a vimine collem.*] Colles urbis Romæ, *Esquilium* & *Viminalem* petunt, & in præcipuas se familias insinuant.

*Esquilias.*] Hodie mons S. *Mariæ Majoris*.

*A vimine.*] Hunc e septem collibus Romæ dictum a *viminibus* circa Jovis aram exortis; ut refert Sext. Ruf.

72. *Viscera.*] Quasi præcordia a quibus motus omnis, & vita.

*Viscera magnarum domuum.*] Quarum secreta penetrantes, etiam hæreditates captant per obsequia, & astus: unde etiam domini evadunt.

vulnibilis, & rapidior quam fuit Isæo. Dic quid hunc esse existimes? Quemlibet virum ad nos secum advehit. Est enim Grammaticus, Rhetor, Geometra, Pictor, Uuctor, Augur, Funambulus, Medicus, Magus. Scit universa Græcus famelicus. In Cælum etiam ascendet, si imperaveris. Denique non Maurus, neque Sarmata neque Thrax erat, qui alas induit, verum mediis Athenis oriendus. Numquid non aversabor istorum muricem? An iste subscribet ante me? Et innixus lecto superiore accumbet, qui Romam appulsus est eodem vento, quo pruna & coctona. Tam parvi putandum est quod pueritia nostra baccis alita Sabinis aërem Aventini spiravit? Quid referam, quod natio assentandi perita ignari probat

Promptus, & Isæo torrentior: ede quid illum 74  
Esse putes? Quemvis hominem secum attulit ad nos. [Liptes;

Grammaticus, Rhetor, Geometres, Pictor, A, Augur, Schœnobates, Medicus, Magus, omnia novit. Græculus esuriens, in cœlum jusseris, ibit [Thrax. Ad summam non Maurus erat, nec Sarmata nec Qui sumpsit pennas, mediis sed natus Athenis. 80 Horum ego non fugiam conchylia? Me prior ille Signabit? Fultusque toro meliore recumbet Advectus Romam, quo pruna, & coctona vento: Usque adeo nihil est, quod nostra infantia cœlum Hausit Aventini baccâ nutrita Sabinâ? Quid, quod adulandi gens prudentissima laudat

## ANNOTATIONES.

74. Isæo.] Plin. Lib. 2. Epist. 3. meminit Isæi cujusdam Romani in quo summa facultas, copia, ubertas, &c. Fuit et Isæus Atheniensis Orator, Præceptor Demosthenis. Quin. L. 12. cap. 10. Isæum laudat.

Torrentior.] Torrente fluens rapidius & concitatius.

75. Quemvis hominem.] Non etenim simplex homo, sed plurimum instar: idem quippe est & Grammaticus, Rhetor, Geometra, &c.

76. Geometres.] Horat. L. 1. Carm. Od. 28. De Archyta Tarentino, insigni Geometra.

Te maris & terræ numeroque carentis arena Mensorem cohibent Archyta.

Aliptes.] Græca vox eum præcipue designans qui athletas & pugiles perungebat: ἀλειπτοῦν γο.

77. Augur.] Is ex avium garritu, pastu, volatu, futura conjectabat & prædicebat.

Schœnobates.] Σχῶνος est funis e junco, βασινα gradior. Adversus Græculus Græca vocabula non semel usurpat Juvenalis.

Magus.] Vox hæc Persica Lingua Sapientem & Philosophum indicat. Cic. 1. de Div. n. 90. In Persis, inquit, augurantur & divinant Magi.

— Nec quisquam Rex Persarum esse potest, qui non ante Magorum disciplinam scientiamque perceperit. Plutarch. in vita Platonis, Magos illos rebus divinis operam & studium exhibere, & Sacrorum Antistites esse testatur.

Omnia novit Græculus esuriens.] Persius in Prologo,

Magister artis, ingenique largitor venter.

79. Maurus.] Mauritania Africæ regio, ubi nunc Barbaria Occidentalis.

Sarmata.] Vide Sat. 2. v. 1.

Thrax.] Thracia Europæ maxima pars ad maria Ægeum & Euxinum ac Propontidem, cujus caput Constantinopolis.

80. Qui sumpsit pennas.] Dædalus, de quo

abunde satis, Sat. 1. v. 54.

Athenis.] Vide Sat. 7. v. 205. Annot.

81. Conchylia.] Conchylitum, seu murex, piscis marinus, e cujus sanguine purpura fit. Plin. Lib. 9. cap. 36. & alibi. Sueton. prohibitas a Julio Cæsare conchyllatas vestes memorat. His sensus est: an diutius manere possum Romæ, ubi Nobilium vestimenta usurpant Græculi? Certe cogor fugere hinc, ne ista videam amplius.

82. Signabit.] In tabulis ad quas subsignasdas mecum ille vocatus fuerit. Vide Pers. Sat. 5. v. 81.

Toro meliore.] Digniori loco, in convivio.

83. Advectus Romam.] E Syria, cum prunis & ficibus, ac proinde venalis, ut isti fructus peregrini, aliæque merces.

Pruna.] Damascena, seu in Damasco hodie nata, ut ait Plin. Lib. 13. cap. 5. Vide Mart. Epigram. 29. Lib. 13.

Coctona.] Sunt minores ficus Syriæ res. Plin. Cottana, Lib. 15. cap. 5.

Martial. Lib. 4. Epig. 89. ubi & parva nuncupat. Et Lib. 15. Epig. 28 sic habet

Hæc tibi que tortæ venerunt condita metæ Si majora forent Coctana, ficus erat.

Usque adeo nihil, &c.] Sine interrogati legi malim cum Guieto.

84. Quod nostra infantia, &c.] Adeo parum profuit Romæ nasci & educari.

85. Aventini.] Unus est e Romanis hodie, Mons S. Sabina.

Bacca nutrita Sabina.] Fructibus provenientibus. Metonymia.

Sabina.] Terra Sabina suum etiam hodie retinens, Tiberi alluitur; at olim habuit ampliores.

86. Quid, quod, &c.] Sed & adulaserpunt Græci, & Romanos captant.

Sermonem indocti, faciem deformis amici ;  
 Et longum invalidi collum cervicibus æquat  
 Herculis, Antæum procul a tellure tenentis ?  
 Miratur vocem angustam, qua deterius nec 90  
 Ille sonat, quo mordetur gallina marito.  
 Hæc eadem licet & nobis laudare : sed illis  
 Creditur. An melior cum Thaida sustinet, aut cum  
 Uxorem Comædus agit, vel Dorida nullo  
 Cultam palliolo ? Mulier nempe ipsa videtur, 95  
 Non persona loqui : vacua & plena omnia dicas  
 Infra ventriculum, & tenui distantia rima.  
 Nec tamen Antiochus, nec erit mirabilis illiè  
 Aut Stratocles, aut cum molli Demetrius Hæmo.

orationem, familiaris turpem vultum laudat, atque prolixum collum viri non fortis æquat cervicibus Herculis Antæum tollentis longè à Terra ? Admiratur vocem strangulatam, quæ nec pejus stridet is quo viro gallina admordetur. Nobis etiam fas est ea ipsa approbare : at istis fides habetur. Porro estne Comædus præstantior, quando representat Thaidem, vel quando matronam sustinet, aut Doridem nullâ exornatum fasciolâ ? Ipsa nimirum famina, non personata dicere apparet. \* \* \* \* \*

*Nilominus neque Antiochus, neque vel Stratocles, vel Demetrius cum Hæmo tenero, isthæc erunt admirabiles.*

ANNOTATIONES.

88. *Longum invalidi, &c.*] Qui collo sunt oblongo pterumque invalidi & imbelles reperiuntur.

*Cervicibus.*] Hæc pars est posterior, illa anterior : utramque proprie hic usurpat Juvenalis. Nam cum laudas, anteriorem hominem aspicias ; & Hercules sublatus Antæum ac cervicibus suis impositum tenuit, vicitque.

*Æquat.*] Æqualem Herculi dicit adulator luctatorem qui roboris tantulum ostentavit.

89. *Antæum.*] Gigantem Neptuni Terræque filium, quem certo fessum vires reparare matris Terræ tactu sensit Hercules, quare sublimem eum sustulit, atque ita brevi confecit. Hoc egregie describit Lucanus in fine Libri 4.

90. *Angustam.*] Exilem, stridulam, raucam, qualem edit Gallus gallinaceus ascendendo gallinam admordens. Ejusmodi vocem in Oratore damnat Quintil. Lib. 11. cap. 3.

91. *Marito.*] Sic Virgilius Eclog. 7. virum gregis caprum ; & Horatius Lib. 1. Od. 17. olentis uxores mariti, capellas nominat : post Theocritum, apud quem τὰν ἀρῶν ἀνεῖ.

92. *Hæc eadem licet, &c.*] Nos Romani perinde ac isti, laudes adulatorias spargere & dare immeritis possemus : sed non ita nobis crederetur.

93. *An melior, &c.*] Porro non adultores solum sed & histriones sunt Græculi. Numquid enim quisquam melius illis quamlibet in Scena personam agat, seu meretricis, seu honestæ feminæ, seu Dææ, aut Nymphæ ?

*Thaida.*] Persona est meretricis, Comica apud Terentium, *Eunuch.* Fuit vero *Thais* Alexandrina, insignis apud Athenas meretrix, quam celebravit Menander Poëta suis Carminibus.

94. *Uxorem.*] Honestam matrem familias.

*Dorida.*] *Doris* Oceani Thetyosque filia, Nerei soror & conjux, Nereidum mater, ipsa maris etiam Nympha. Unde Virgil. Eclog. ult.

*Doris amara suam non intermisceat undam. Nullo cultam palliolo.*] Nullo velo, palla, aut fascia, coopertam : sic enim pinguntur Nymphæ.

95. *Mulier nempe ipsa videtur.*] Tam belle personam muliebrem agit & sustinet Græcus, ut revera mulier esse videatur, & gestu, & voce, &c.

98. *Nec tamen Antiochus.*] Neque vero isti præstantes, quos adeo miramur hic, Comædiarum Actores Græculi, si fuerint illic in patria sua, laudem ullam auferent. Antiochus, inquam, Stratocles, Demetrius, Hæmus, in Græcia non erunt mirabiles, quia tot natio ad agendum in Comædia comparata est, & laus est communis omnibus Græcis.

99. *Stratocles, & Demetrius, &c.*] Hi tempore Juvenalis arte mimica & histrionia præstabant, insignesque erant Comædi. Quintil. Lib. 11. in fine cap. ult. *Maximos Actores Comædiarum Demetrius & Stratoclem placere diversis virtutibus vidimus, inquit : sed illud minus mirum, quod alter Deos, & juvenes, & bonos patres, servosque & matronas, & graves aures optime : alter acres senes, callidos servos, parasitos, lenones, & omnia agitatoria melius. Fuit enim natura diversa ; & vox Demetrii jucundior, Stratocliis acrior erat. Et facere gestus, neminem alium præter Demetrium decuit. Qui & statura & mira specie adjuvabatur, &c.* Non desunt Interpretes, qui hos histriones Romanos fuisse dicant, atque ita explicant, ut hi quamvis periti & gnari histriones cum Græcis collati laudem nullam mereantur, nec sunt mirabiles. Sed profecto boni illi tum dormitasse videntur. Nam & ratio, & nominum etytimum seu notatio & contextus ipse illis repugnant.

*Molli Hæmo.*] Qui voce molli & magno decore feminæ personam egregie sustinebat. Sat. 6. *Dicas hæc mollius Hæmo.*

*Gens comæda est universa. Si cachinâris, ille risu solutiore commovetur. Si fentem viderit familiarem, plorat, neque dolorem habet. Si hyemis tempestate ignem petas, sumit endromidem: si ais, incalesco, sudorem emittit. Inque non sumus æquales. Præstantior est ille, qui nunquamnon, atq: tam noctu quàm interdiu valet induere faciem alterius; agitare manus a fronte: facilius applaudere, si familiaris ructum opportunè, si urinam commode ejecerit: si strepitum edat aureum vas, subverso imo. Insuper autem nihil est involatum ac tutum à Græcis; maritus ipse hactenus imberbis, non puer antea castus.*

**Natio comæda est. Rides? Majore cachinno 100**  
**Concutitur: flet, si lacrymas aspexit amici:**  
**Nec dolet. Igniculum brumæ si tempore poseas,**  
**Accipit endromidem: si dixeris, æstuo, sudat.**  
**Non sumus ergo pares: melior qui semper & omni**  
**Nocte dieque potest alienum sumere vultum; 105**  
**A facie jactare manus, laudare paratus,**  
**Si bene ructavit, si rectum minxit amici,**  
**Si trulla inverso crepitum dedit aurea fundo.**  
**Præterea sanctum nihil est, & ab inguine tutum,**  
**Non matrona laris, non filia virgo, neque ipse 110**  
**Sponsus lævis adhuc, non filius ante pudicus.**

\* \* \* \* Non materfamilias domus, non puella virgo, nec

## ANNOTATIONES.

100. *Natio comæda est.*] Hanc a natura facultatem adepti sunt Græci, ut eximii sint Mimi, Actores, Histriones, Sueton. *Neron.* cap. 22. solos Græcos se & suis studiis dignos ait ille.

*Rides?*] Si rides, ridet Græcus; si fles, plorat, &c. ad cujusque mores & indolem sese accommodat, ut per obsequia & blandimenta capiet animum & hæreditates.

102. *Brumæ.*] Vide Pers. Sat. 6. v. 1.

103. *Endromidem.*] Vestem villosam, crassam, & arcendo frigori idoneam, e Gallia venientem. Hæc in gymnasiis utebantur post exercitationes, ne calefacti frigus & morbos conciperent. Martial. Lib. 4. Epigram. 19.

104. *Non sumus ergo pares.*] Nec enim adulari, simulare, obsequi, mentiri, ut Græci, novimus.

*Melior.*] Is vero felicior est Romæ.

106. *A facie jactare manus.*] Vel gesticulando manus porrigere ad exhibendos simulatos affectus; vel manum osculari, & continuo extendere versus amicum, salutandi atque ad blandiendi causa: vel etiam palpare eam ob rem illius genas & mentum.

107. *Rectum.*] Legunt nonnulli, *lectum*: ex eo Horat. Lib. 1. Serm. 3.

*Commixit lectum potus.*

108. *Si trulla inverso, &c.*] Locus omnino ambiguus. Certe *trulla* modo est matula & scaphium; modo vas potorium. Horat. L. 2. Sat. 3.

*Qui Veientanum festis potare diebus.*

*Campana solitus trulla, vappamque profestis.* Si de poculo intelligere placet, sensus erit, divitem epoto calice, inversi etiam vasis labra sugere & sua pariter, atque ita sonitum edere. Turneb. Lib. 10. cap. 27. vel, craterem e manu bibentis elapsum cadendo tinnire. Alexand.

ab Alex. Lib. 5. cap. 10. locum hunc explicans, *trullam* hic non significare scaphium & lasanum contendit: haud dubie putat notari eos qui inter bellationes, postquam exhauerunt calicem, in ejus fundo, ructu aut sibilo crepitum facere more detestabili non verentur. Vel certe intelligendum convivalem quandam ludum apud Græcos vino & epulis madentes usitatum, quem Cottabisin vocarunt. Hi nempe ex hausti calicis residuum vinum elidebant in pavimentum, vel jactabant in phialas aneas; quod si projectum resonaret & sonantius creparet, hinc ominabantur se ab amica redamari, & mutuo affectu teneri. Si de matula accipias; intellige divitem inter mingendum pedere; vel exonerando alii sordes in *trullam* auream, ejus fundum resonare, & crepitum hinc & illinc sonitumque fieri: & a comite Græculo ob id etiam laudari Patronum. Neque vero mirere auream *trullam* hic a Juvenale poni, quam Martialis Basse improbat Lib. 1. Epig. 38. & meminit Lib. 11. Epig. 12. Denique posset dici dives epulo in convivio crepitum emittere, postquam exhausit poculum, ejusq; adeo fundum invertit. Nam & Imperator Claudius apud Suetonium, *Claud.* cap. 32. dicitur fuisse meditatæ Edictum, quo veniam daret & flatum crepitumque ventris in convivio emittendi, cum periclitatum quendam præ pudore ex continentia reperisset. Ego ad stipulor interpretationi Alex. ab Alex. eoque judico convenientissimam.

110. *Matrona Laris.*] Uxor, domina domus. *Lares* erant Genii & Dii peculii, qui in certa parte domus colebantur: & hæc Larium dicebatur.

111. *Lævis adhuc.*] Junior, & hinc glaber, impubes, proindeque tenerior atque mollior.

**Horum si nihil est, aulam resupinat amici.**  
**Scire volunt secreta domus, atque inde timeri.**  
**Et quoniam cœpit Græcorum mentio, transi**  
**Gymnasia, atque audi facinus majoris abollæ. 115**  
**Stoicus occidit Baream, delator amicum,**  
**Discipulumque senex, ripa nutritus in illa,**  
**Ad quam Gorgonei delapsa est penna caballi.**  
**Non est Romano cuiquam locus hic, ubi regnat**  
**Protogenes aliquis, vel Diphilus, aut Erimanthus,**  
**Qui gentis vitio, nunquam partitur amicum; 121**  
**Solus habet. Nam cùm facilem stillavit in aurem**  
**Exiguam de naturæ, patriæque veneno,**  
**Limine summoveor : perierunt tempora longi**  
**Servitii : nusquam minor est jactura clientis. 125**  
**Quod porrò officium (ne nobis blandiar) aut quod**

Quòd si nihil istorum adest ; familiaris domum subvertit. Nōsse cupiunt arcana familiæ, & ob id formidari. Quia verò cæpit memuisse Græcorum, præteri ad palæstras ; & ausculta crimen gravioris togæ. Stoicus interfecit Baream, denunciator familiarem, & discipulum vetulus educatus in eo littore, ad quod decedit ala equi Gorgonei. Haud restat locus ulli Romano isthæ, ubi dominatur quipiam Protogenes, aut Diphilus, vel Erimanthus, qui ex nationis indole vitiosa nunquam dat partem amici, sed cum unus possidet. Etenim quando in auriculam credulam inspiravit

tantum de toxico indolis & patriæ, arceor januâ, & perdita sunt spatia diuturnæ servitutis : nec alibi Clientis amissio levior putatur. Ecquod verò obsequium (ut nobis non aduler) vel quæ

ANNOTATIONES.

112. *Horum si nihil est.*] Si deest occasio flagitii et stupri, ad aliud facinus se convertet, totamque Patroni sui domum perturbabit.

*Resupinat.*] Evertit, miscet, confundit, inquirendo, scrutando, expiscando arcana & secreta familiæ; quæ cum tenuerit etiam metuendus evadat.

113. *Scire volunt secreta domus.*] Sic enim quod supra Juvenalis dixit, sunt quasi viscera magnarum domuum, adeo ut hæ sine illis stare, aut se tueri videantur non posse.

*Timeri.*] Ne revelent & noceant.

114. *Transi gymnasia.*] Vel dimitte gymnica certamina, de quibus vide Alex. ab Alex Lib. 2. cap. 25. & Lib. 3. cap. 9. vel; transi ad Scholas Græcorum, ipsosque philosophos ac sapientes considera, & graviores noxas animadvertite in iis qui gravitate morum & doctrinæ conspicui videntur.

115. *Majoris abollæ.*] Proverbialem hanc esse locutionem notat vetus Schol. quasi majoris togæ; id est, potioris sceleris, inquit. *Abolla*, diplois, seu vestis duplex, qua utebantur Philosophi, item viri Principes. Vide Sueton. *Caligulæ* cap. 35. & Juvenal. Sat. 4. v. 76.

116. *Stoicus occidit Baream, &c.*] Publ. Egnatius sectam, & disciplinam Stoicorum amplexus occidit Baream Soranum; forsitan & Heliodorus Licinium Silanum, de quibus Sat. 1. ad ver. 33. & Cornel. Tacit. tum alibi, tum præcipue Annal. Lib. 16. in fine.

117. *Ripa nutritus in illa, &c.*] Orjundus e Tarso Ciliciæ urbe, quam rigat amnis Cydnus.

118. *Ad quam Gorgonei, &c.*] Tarsum condidisse a quibusdam fertur Perseus: urbique nomen imposuit ex facto, quia ibi una ex ta-

laribus pinnis ei excidit. Vet. Schol. a Græc. *tagos*.

*Gorgonei Caballi.*] Perseus nimirum Pegaso equo alato vectus Medusam unam e Gorgonibus obruncavit. Vel quia Pegasus e sanguine capitis Medusæ datus dicitur, atque illic, ut ait Lubinus, plantam seu ungulam fregerit *Tagos* nempe & alam avium, & plantam significat.

119. *Ubi regnat.*] Optimatum animis dominatur.

120. *Portogenes, Diphilus, Erimanthus.*] Adulatores Græci. Quæ nomina a Juvenale conficta crediderim potius, quam vera esse, Pictoris, Harioli, &c. ut quidam autumant.

121. *Gentis vitio.*] E prava & ambitiosa gentis Græcorum natura & indole.

*Nunquam partitur amicum.*] Cum nemine gratiam primatum communicare vult.

122. *Solus habet.*] Unus vult esse gratus, ut omnia donia unus auferat.

*Stillavit in aurem.*] Per adulationes & delationes.

124. *Limine summoveor.*] Ego vetus cliens post officia plurima excludor tamen per Græculum quempiam novum hominem: nec apud antiqui Patroni domum aditus patet mihi amplius.

125. *Nusquam minor est jactura clientis.*] Romani vero parum id curant, pareatne illis antiquus & fidus Cliens: adeo illos obsident adulatores Græculi.

126. *Quod porro officium, &c.*] Quid prodest Clientibus fuisse ad officia promptissimos? Vel, quid conferunt diviti pauperes & clientes suis officiis?

*Ne nobis blandiar.*] Ne videar nimis favore meæ & pauperum cause.

egeni dignitas illic, si satagat togā indutus noctu cursitare, quandoquādem Prætor urget apparitorem ac prosperare cogit, orphanis pridem vigilibus; ne ante ipsum collega det salutem Albine vel Modie? Iste opulento servo natus stipat latus liberorum. Nam alius quantum stipendii in legione Tribuni recipiunt, tantum dat Calvinæ, aut Catienæ: . . . tu

verò quando rapit te vultus indute meretricis, dubius manes,

Pauperis hic meritum; si curet nocte togam currere, cum Prætor lictorem impellat, & in præcipitem jubeat dudum vigilantibus orbis: Ne prior Albinam, aut Modiam collega salutet: 130 Divitis hic servi claudit latus ingenuorum Filii; alter enim quantum in legione tribuni accipiunt, donat Calvinæ, vel Catienæ, Ut semel atque iterum super illam palpitet: at m Cum tibi vestiti facies scorti placet, hæres, 135

## ANNOTATIONES.

127. *Hic.*] Romæ.

*Si curet nocte, &c.*] Si adsit Patrono sedulus, eumque comitetur assidue. Sat. 1. v. 127. & 132.

*Nocte togatus.*] Vide Sat. 1. v. 96. Martial. Lib. 3. Epig. 46.

*Exigis a nobis operam sine fine togatam.*

Et Lib. 10. Epig. 82.

*Manè vel à mediâ nocte togatus ero.*

128. *Cum Prætor lictorem.*] Sex Prætori apparebant ministri, Consuli vero duodecim: atque honoris causâ comitabantur. De *Lictoribus* accurata quædam lege apud Lips. Elect. l. c. 13.

*Impellat.*] Præ festinatione, & aviditate sportularum. Vide Sat. 1. v. 100.

129. *Dudum vigilantibus orbis.*] Diu, & sæpe frustra, sportulas victui suo necessarias expectantibus egenis, ut fuse dictum est Sat. 1. vel, ad fores Prætoris vigilantibus pupillis, ut ipsis det tutorem, quos Prætor despiciens ad sportulas festinat. Vetus Schol.

130. *Ne prior, &c.*] Ne alter Magistratus & Nobilis præveniat, prior salutet, & potior habeatur, seu in testamentis, seu in sportulis. Vide Sat. 1. v. 117.

*Albinam aut Modiam.*] Divites matronas.

131. *Divitis hic servi, &c.*] Hic vel servi divitis, vel ingenuorum filius; eodem prope sensu.

*Claudit latus.*] Ut comes & assecla, quia opibus inferior ingenuus; vel ut par ingenuo libertus ob æqualem censum. Horatius Serm. Lib. 2. Sat. 5. v. 18.

*Utne tegam spurco Dams latus.*

132. *Alter.*] Alius dives libertus.

*Legione Tribuni.*] Legio non patrem semper habuit militum numerum. Sub Romulo, tria millia peditum, equites vero trecentos continebat, atque ita dicta est quod electis militibus fiebat. Post duplicatus est numerus: deinde major aut minor fuit, &c. Porro Lege Militari sancitum ut Miles Centurioni, Centurio Tribuno, Tribunus Præfecto Castrorum, Præfectus Legato, Legatus Consuli, Consul etiam & Magister Equitum Dictatori subessent. Vide plura apud Alex. ab Alex. Lib. 1. cap. 5. J. Lips. Lib. 2. de *Mil. Rom.* Dial. 5. & 9. & alios.

*Quantum in legione Tribuni accipiunt.*] Romani suis sumptibus militaverunt per annos amplius trecentos. Post, ex ærario stipendium attributum: quantum vero subinde fuerit, magis inter doctos. Tria fuere stipendii loca, pecunia, frumentum, vestis. Cæpit dari pecunia anno U. C. 347. Id Livius restatur in fine L. 4. Hoc stipendium aliquando minus, aliquando minus extitit: initio certe exiguum; oboli duo, tres asses pediti (ut probat. Lips. cit.) Centurioni duplex, triplex equiti, auctor est Polybius L. 6. Postea deni asses dati: teste Corp. Tacit. An. 1. paulo post initium; ubi refert legiones tres, excessu Augusti & initiis Tiberii undas, in seditionem versus ita conquestas esse: deinde in diem assibus animam & corpus æstimari, hinc vestem, arma, tentoria redimi, &c. Apud Sueton. *Domit.* c. 7. legitur vulgo: *addidit quantum stipendium militi, aureos ternos: ubi sane reponendum, aureis ternis;* ita Casaub. & Lips. i. e. tribus aureis quos mensibus singulis accipiebat miles, quartum addidit. Itaque ut Augusto menstruum militis aureus Romanus, idque unum stipendium: alterum adjectum Caligula, seu Claudius; tertium fortasse addidit per bella civilia Othonis & Vitellij: illis vero tribus quartum Domit. attribuerit. Hæc erudit. Just. Lips. Elect. l. 1. c. 2. ubi & discipulus docet faciendum inter denos asses, ac denarium: hoc enim conjicit assium fuisse duodecim aut circiter: illud vero probat ex Tacito apud quam miles, ut dictum, denis assibus tantum contentus efflagitat denarium pro stipendio suo. Vide etiam Alex. ab Alex. l. 6. c. 2.

133. *Calvinæ vel Catienæ.*] Meretricibus.

134. *At tu.*] O pauper mei similis.

135. *Vestiti.*] Ignobilis proinde & peior formosi. Nam pulchre nuditatem, i. e. plebeias vestes affectabant. Innuat Horat. Lib. 1. Sat. 2. & Martial. Lib. 3. Epig. 3.

*Hæres.*] Moraris, dubitas; non continuo perperâ ad scortum, quod placuit: & in id times pecunias effundere. Vel *hæres*, i. e. *adherens* plebs, i. e. vilis scorto, minori quidem sumptu: nec emendatius carius putas Chionem superbam ac formosioris

Et dubitas alta Chionem deducere sella.  
 Da testem Romæ tam sanctum, quam fuit hospes  
 Numinis Idæi: procedat vel Numa, vel qui  
 Servavit trepidam flagranti ex æde Minervam.  
 Protinus ad censum; de moribus ultima fiet 140  
 Quæstio: quot pascit servos, quot possidet agri  
 Jugera, quam multa magnaue paropside cœnat?  
**QUANTUM** quisque sua nummorum servat in  
 area, [eum  
 Tantum habet & fidei: jures licet & Samothra-  
 Et nostrorum aras, contemnere fulmina pauper 145  
 Creditur, atque Deos, Diis ignoscentibus ipsis.  
 Quid, quod materiam præbet causasque jocosum

ac metuis detrahere Chionem è sublimi sella. Profer auctorem Romæ ita integrum, ut exstitit hospes Deæ Idææ: Prodeat ipse Numa, aut ille qui è templo ardente eripuit Palladem trepidantem: statim ad censum proceditur: interrogatio postrema erit de moribus. Quot famulos alit; quot habet agri jugera; quàm multiplica & amplo catino epulatur? Quantum pecuniæ condit unusquisque in sua capsâ, tantum etiam auctoritatis obtinet. Quamvis jusjurandum adhabeas per nostra & Samothracum altaria, existimatur egens spernere To-

nitrua, & Numina, Numinibus ipsis veniam dantibus. Quid, quod ille ipse risus argumentum & ansam cunctis suppeditat,

ANNOTATIONES.

136. *Chionem.*] Nobile scortum fuit, de qua Martial. Lib. 3. Epig. 34. ludit in voce χιών, dix Latine: aitque,

*Digna tuo cur sis, indignaque nomine, dicam.  
 Frigida es, & nigra es: non es, & es Chione.*

*Alta deducere sellâ.*] Qua sedet sublimis domi suæ. Vel potius intellige *sellam* seu lecticam, qua vehitur Chione; eritque sensus, dubitas conciliare tibi superbæ Chionis amores, in quam impensæ majores desiderantur: adeoque descendenti e sellâ manum publice præbere atque obsequium vereris & detrectas.

*Sellâ.* [De *sella* & lectica diximus fuse Sat. 1. v. 121, & 124.

137. *Da testem, &c.*] De contemptu pauperum queritur, quibus vel sanctissimis nullafides Romæ haberetur.

138. *Hospes Numinis Idæi.*] Scipio Nasica, vir optimus a Senatu judicatus, dignusque incujus ædibus deponeretur simulachrum Cybeles Romam advectum a Pessinunte Phrygiæ oppido, donec ei Deæ Templum extractum foret. Nimirum ut refert Tit. Liv. lib. 29. cap. 10. cum in Libris Sibyllinis inventum esset Carmen, quo dicebatur hostis alienigena pelli Italia vincique posse quando mater Idæa Romam advecta foret: & Delphicus Apollo consentiens oraculum edidisset, compotes fore votorum Romanos cum Deam devexissent, curassentque ut eam qui vir optimus Romæ esset, hospitio exciperet.

*Idæi.*] Mons *Ida* duplex, alter in Creta Insula, alter in Phrygia, a quo *Idæa* vocata est mater Deum Cybele. De ea Ovid. Fast. 4.

*Numa.*] Qui Romanos inter Reges religione inclytus, & religionum auctor, de quo ante v. 12. & Tit. Liv. lib. 1.

*Vel qui servavit trepidam, &c.*] Lucius Metellus Pontifex, bis Consul, Dictator, &c. qui ex incendio Templi Vestæ Palladium servavit proprio oculorum damno, flammis excæcatus

per quas ierat medias. Unde tribuit ei Populus Romanus, quod nulli antea concessum, ut quoties in Senatum iret, curru veheretur ad Curiam, magno & sublimi; sed pro oculis dato, ut ait eleganter Plinius lib. 7. cap. 43.

139. *Trepidam flagranti ex æde Minervam.*] Vel propter deflagrationis periculum; vel, ut ait Mancinellus, quod Palladium oculos movebat, & hastam, quam manu tenebat.

140. *Protinus ad censum.*] Omnium primum quæretur, quantum sit ei testi census; quam dives ille, non quam bonus expenditur.

142. *Jugera.*] *Jugera* terræ mensura, quanto uno boum jugo, uno die, arari potest. *Quam multâ magnâque paropside cœnat?* Quam sit apparatus mensæ lautus & magnificus?

143. *Quantum quisque suâ nummorum, &c.*] Dixerat Lucilius:

*Tantum habea, tantum ipse sis, tantique habearis.*

Et Horatius:

*Tanti, quantum habea, sis.*

144. *Samothracum.*] Samothracia maris Ægei Insula, Thraciæ adjacens, hodie *Samandraci*. Inde in Phrygiam Dardanus Penates Deos, e Phrygia in Italiam Æneas asportavit. Qui vero illi Dei? Jupiter, Juno, &c. *μυραει βου, magni Dii*, Æneid. 3. Hæc Macrob. 1. 3. c. 4. addunt alii Minervam & Mercurium.

145. *Et nostrorum.*] Martis, Quirini, Deorum Romanis peculiarium.

*Contemnere fulmina pauper creditur.*] Adigente paupertate, ac durissimo (quod ait Tacitus) necessitatis telo, pejerare creditur, ut victum habeat; & præsentis malo futuri metum vincente. Ea est divitum de inopibus aut tenuibus opinio.

146. *Diis ignoscentibus.*] Quod necessitate, non impietate perpetratum facile condonantibus.

147. *Quid, quod, &c.*] Adde quod pauper ridiculus videtur.

si pallium turpe & lacerum, si toga squalida est, atque unus calceorum dehiscit scisso corio: aut si fractura multiplex assuta plagâ exhibet filum crassius & novum? Egestas misera nihil habet in se molestius, quam quod viros ludibrio aptos reddat. Hinc abeat, ait, si reverentia est, atque ex equitum pulvillo excedat is cujus bona legi non satisfaciunt; illic autem assideant filii lenonum in quorvis prostibulo orti. Isthic applaudit puer exculiti præconis inter adolescentes splendidos pinnirapi & adolescentes gladiatoris. Ita placet inani Othoni qui nos secrevit. Ecquis isthic gener arrisit opibus inferior, & inæqualis puellæ fasciculis? Quis egens heres constituitur?

Omnibus hic idem, si fœda & scissa lacerna, :  
 Si toga sordidula est, & rupta calcens alter  
 Pelle patet; vel si consuto vulnere crassum 150  
 Atque recens linum ostendit non una cicatrix? A  
 NIL habet infelix paupertas durius in se,  
 Quàm quod ridiculos homines facit: Exeat, inquit,  
 Si pudor est, & de pulvino surgat equestri,  
 Cujus res legi non sufficit, & sedeant hic 155  
 Lenonum pueri quocunque in fornice nati.  
 Hic plaudat nitidi præconis filius inter  
 Pinnirapi cultos juvenes, juvenesque lanistæ.  
 Sic libitum vano, qui nos distinxit, Othoni. 159  
 Quis gener hic placuit censu minor, atque puellæ  
 Sarcinulis impar? Quis pauper scribitur hæres?

## ANNOTATIONES.

148. *Lacerna.*] Penula, vestimentum quod supra togam induitur arcendæ causa pluviam. Vide Sat. 1. v. 62.

149. *Sordidula.*] Tantillum sordida, minus candida. Vide Lips. Elect. 1. cap. 13. ubi erudite disserit de colore vestium Romanarum.

150. *Si consuto vulnere, &c.*] Si ruptio in calceis, aut in sarto nuper recentis suturæ vestigia apparuerint.

152. *Nil habet infelix paupertas, &c.*] Epiphonema, quo egestatis miseras exaggerat. *Quid turpius quam illud?* inquit in *Lelio* Tullius.

153. *Exeat inquit, &c.*] Inquit & jubet designator ordinibus in Theatro disponendis præpositus. Martial. lib. 5. Epigram. 8.

*Jussit surgere Lectius lacernas.*

Et Epigram. 26.

*Quadringenta tibi non sunt, Chærestrate, surge,*

*Lectius ecce venit: sta, fuge, curre, late.*

154. *Si pudor est.*] Si quæ est reverentia legis & Principis, qui jubent neminem hic sedere nisi Equitem.

*De pulvino surgat equestri.*] Equatuordecim Theatri gradibus pulvino instratis.

155. *Cujus res legi non sufficit.*] Is cujus facultates sunt minores equestri censu, id est, quadringentis sestertiis, de quibus vide Sat. 1. v. 106.

*Legi.*] Rosciæ, qua L. Roscius Otho Tribunus plebis pauperes a ditioribus distinxit in Theatro, vetuitque ne quis in Theatro gradibus sederit nisi Eques, aut equestri censu pollens.

Ascon. Pæd. Domitianus autem notatur hic, qui legem illam pæne abolitam revocarat: theatralisque licentiam promiscue spectandi sustulerat. Suetonii *Domitian.* cap. 8.

156. *Lenonum pueri.*] Homines libertini generis, quorum patres locupletati per lenonia & malas artes.

157. *Plaudat.*] Spectet in Theatro, ubi plauditur favoris causa.

158. *Pinnirapi.*] *Pinnirapus* dicitur Betarius, qui Gladiatoris seu Mirmillionis galeam pinna insignitam arripere ac reti involvere nitentur. Pulman. & Turneb. Lib. 3. cap. 8. *Pinnis* pavonum ornari solebant Gladiatores, si quando ad pompam descenderent. *Vetus Scholiast.* Vide quæ ad Sat. 2. ver. 143. & seq.